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Hotărârea Curții (Camera întâi) din 11 septembrie 2014 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Finanzgericht Köln – Germania) – Kronos International Inc./Finanzamt Leverkusen

(Cauza C-47/12) (1)

(„Trimitere preliminară — Articolele 49 TFUE și 54 TFUE — Libertatea de stabilire — Articolele 63 
TFUE și 65 TFUE — Libera circulație a capitalurilor — Legislație fiscală — Impozit pe profit — 

Reglementare a unui stat membru prin care se urmărește eliminarea dublei impuneri a profiturilor 
distribuite — Metoda deducerii aplicată dividendelor distribuite de societăți rezidente ale același stat 

membru ca societatea beneficiară — Metoda scutirii aplicată dividendelor distribuite de societăți rezidente 
ale altui stat membru decât societatea beneficiară sau ale unui stat terț — Diferență de tratament al 

pierderilor înregistrate de societatea beneficiară a dividendelor”)

(2014/C 409/02)

Limba de procedură: germana

Instanța de trimitere

Finanzgericht Köln

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Kronos International Inc.

Pârât: Finanzamt Leverkusen

Dispozitivul

1) Compatibilitatea cu dreptul Uniunii a unei reglementări naționale precum cea în discuție în litigiul principal, potrivit căreia o 
societate rezidentă a unui stat membru nu poate deduce impozitele pe profit plătite în alt stat membru sau într-un stat terț de 
societăți de capital care distribuie dividende, ca urmare a scutirii de impozit a acestor dividende în primul stat membru atunci când 
acestea sunt rezultate din participații reprezentând cel puțin 10 % din capitalul societății distribuitoare şi când, precum în speţă, 
participația efectivă a societății de capital care încasează dividendele este de peste 90 % și societatea beneficiară a fost înființată în 
conformitate cu legislația unui stat terț, trebuie apreciată în raport cu articolele 63 TFUE și 65 TFUE.

2) Articolul 63 TFUE trebuie interpretat în sensul că nu se opune aplicării metodei scutirii în cazul dividendelor distribuite de societăți 
rezidente ale altor state membre și ale unor state terțe, în condițiile în care metoda deducerii este aplicată dividendelor distribuite de 
societățile rezidente ale aceluiași stat membru ca societatea beneficiară și în care, dacă această societate beneficiară înregistrează 
pierderi, metoda deducerii conduce la situația în care impozitul plătit de societatea rezidentă distribuitoare să fie restituit în totalitate 
sau în parte.

(1) JO C 98, 31.3.2012.
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